ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

          Số:           /PA-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Đức Phổ,  ngày      tháng 8 năm 2021

PHƯƠNG ÁN

Thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 tại chợ và hướng dẫn phân chia

tần suất đi chợ cho người dân trên địa bàn thị xã Đức Phổ

Căn cứ Công văn số 4353/BCT-TTTN ngày 22/7/2021 của Bộ Công

Thương về việc hướng dẫn phòng chống dịch tại chợ trong thời gian áp dụng

Chỉ thị 16/CT-TTg; Công văn số 4728/BCT-TTTN ngày 05/8/2021 của Bộ Công

Thương về việc hướng dẫn bố trí địa điểm tạm thời và mở cửa lại chợ sau thời

gian tạm thời đóng cửa để bảo đảm phòng chống dịch Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 1310/QĐ-UBND ngày 28/8/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc thay đổi biện pháp chống dịch đặc thù trong thời gian có

dịch Covid – 19 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Công văn số 1532/SCT-QLMT ngày 09/8/2021 của Sở Công

Thương về việc triển khai hướng dẫn phòng chống Covid-19 tại chợ và Công

văn số 1698/SCT-QLTM ngày 28/8/2021 của Sở Công Thương về việc triển khai

Quyết định số 1310/QĐ-UBND ngày 28/8/2021 của UBND tỉnh về phòng chống

dịch Covid – 19;

Căn cứ Công văn số 1750/UBND-KT ngày 11/8/2021 của UBND thị xã

Đức Phổ về việc triển khai hướng dẫn phòng chống Covid – 19 tại chợ trên địa

bàn thị xã;

Căn cứ Thông báo số 367/TB-UBND ngày 28/8/2021 của UBND thị xã

Đức Phổ về việc thay đổi các biện pháp chống dịch đặc thù trong thời gian có

dịch Covid - 19 trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

UBND thị xã Đức Phổ xây dựng Phương án thực hiện phòng, chống dịch

Covid-19 tại chợ và hướng dẫn phân chia tần suất đi chợ cho người dân trên địa

bàn thị xã Đức Phổ, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định các hướng dẫn

về công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại chợ của Bộ Công Thương, Bộ Y tế,

UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Công Thương Quảng Ngãi.

- Chủ động thực hiện phương án phân chia tần suất đi chợ cho người dân

trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội khi có thông báo của cấp thẩm quyền

nhằm hạn chế tình trạng người dân đi chợ quá nhiều lần, tập trung đông người

2

tại chợ, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên

địa bàn thị xã.

2. Yêu cầu

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền cho đơn vị quản lý chợ, người lao

động, người mua, bán hàng tại chợ thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 tại chợ.

- Các cơ quan, đơn vị chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực

hiện công tác phòng chống dịch tại các chợ trên địa bàn thị xã; dừng hoạt động

đối với những chợ không đảm bảo các điều kiện, nhất là an toàn phòng, chống

dịch theo quy định.

- Trong thời gian thực hiện phương án phân chia tần suất đi chợ cho người

dân, các chợ chỉ bán các mặt hàng thiết yếu, đảm bảo cung cấp đầy đủ nhu yếu

phẩm hàng ngày cho Nhân dân; sắp xếp, bố trí các quầy hàng phù hợp quy mô,

diện tích; đảm bảo thực hiện nguyên tắc 5K, hạn chế tối đa việc tiếp xúc gần khi

giao dịch.

II. Phạm vi và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi áp dụng:

- Nội dung phòng chống dịch Covid-19 tại chợ: Áp dụng cho tất cả các

chợ trên địa bàn thị xã Đức Phổ.

- Nội dung phân chia tần suất đi chợ: Áp dụng cho tất cả các chợ trên

địa bàn thị xã Đức Phổ trong thời gian chống dịch Covid-19. Trước mắt áp dụng

ngay đối với chợ Đức Phổ và chợ Hải Tân (là các chợ có lượng người giao dịch

mua bán đông, phức tạp, có khả năng lây dịch bệnh cao). Riêng đối với các chợ

khác giao UBND xã, phường căn cứ tình hình thực tế để xem xét áp dụng cho

phù hợp.

2. Đối tượng áp dụng:

- UBND các xã, phường.

- Đơn vị quản lý chợ trên địa bàn thị xã (Ban quản lý, Tổ quản lý, Doanh

nghiệp,…).

- Tiểu thương, người bán hàng, người lao động/làm việc tại chợ.

- Khách hàng vào chợ.

III. Nội dung phương án

1. Về công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại chợ trên địa bàn thị xã:

Tập trung thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn phòng, chống dịch Covid-19 tại

chợ của Bộ Công Thương, Bộ Y tế, UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Công Thương

Quảng Ngãi, cụ thể:

- Căn cứ Hướng dẫn phòng, chống dịch Covid -19 tại chợ trên địa bàn thị

xã trong giai đoạn phòng, chống dịch Covid-19 (photocopy hướng dẫn kèm

theo), UBND các xã, phường, đơn vị quản lý chợ tổ chức phổ biến, triển khai

3

thực hiện theo hướng dẫn, đồng thời, đánh giá an toàn Covid-19 và cập nhật lên

hệ thống antoancovid.vn đối với các chợ trên địa bàn.

- Căn cứ Hướng dẫn bố trí địa điểm tạm thời và mở lại chợ sau thời gian

tạm thời đóng cửa để đảm bảo phòng chống Covid-19 (photocopy hướng dẫn

kèm theo), UBND các xã, phường, đơn vị quản lý chợ tổ chức phổ biến, triển

khai thực hiện theo hướng dẫn, đồng thời, chủ động rà soát một số địa điểm tạm

thời để thay thế các chợ bị đóng cửa do có ca nhiễm nhằm đảm bảo hoạt động

cung ứng hàng hóa thiết yếu cho người dân địa phương không bị gián đoạn.

- Căn cứ Hướng dẫn phòng chống dịch tại chợ trong thời gian thực hiện

giãn cách xã hội áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg theo hướng dẫn của Bộ Y tế

(hướng dẫn đính kèm), UBND các xã, phường, đơn vị quản lý chợ tổ chức phổ

biến, triển khai thực hiện theo hướng dẫn.

2. Hướng dẫn phân chia tần suất đi chợ cho người dân trên địa bàn

- Thực hiện phương án phân chia tần suất đi chợ của người dân trên địa

bàn bằng Thẻ vào chợ cho các hộ gia đình, công nhân, sinh viên, học sinh, người

lao động thuê nhà trên địa bàn (viết tắt là hộ gia đình/nhà).

- Thẻ vào chợ được phân chia theo tần suất một gia đình/nhà là 03 ngày đi

chợ 01 lần, luân phiên giữa các hộ gia đình/nhà (lưu ý: tần suất này có thể thay

đổi theo thực tế hoặc yêu cầu phòng, chống dịch tại thị xã). Thẻ vào chợ có giá trị

sử dụng 01 lần/01chợ, người địa phương nào thì đi chợ ở địa phương đó (Đối với địa

bàn không có chợ hoặc có chợ nhưng đang tạm thời ngừng hoạt động, thì cấp thẻ

vào chợ ở địa bàn gần nhất). Số lượng thẻ vào chợ được phát một lần cho từng hộ

gia đình/nhà bảo đảm bằng thời gian giãn cách xã hội do UBND tỉnh Quảng

Ngãi, UBND thị xã Đức Phổ đã thông báo.

- Đối với mẫu Thẻ vào chợ: áp dụng Thẻ vào chợ màu trắng; địa phương

tự quy định Ngày vào chợ và in rõ trên Thẻ. (Có mẫu Thẻ vào chợ kèm theo)

- Cách thức thực hiện:

* UBND các xã, phường:

+ Tổ chức rà soát, nắm danh sách, số lượng hộ gia đình/nhà theo từng

Thôn, Tổ dân phố để đảm bảo cung cấp đầy đủ Thẻ vào chợ cho các hộ gia

đình/nhà khi thực hiện phương án phân chia tần suất đi chợ cho người dân trên

địa bàn.

+ In ấn, đóng dấu Thẻ vào chợ, gửi đến Thôn, Tổ dân phố để phân phát

cho các hộ gia đình/nhà trên địa bàn.

+ Chỉ đạo đơn vị quản lý chợ trên địa bàn bố trí lực lượng kiểm soát, thu

lại Thẻ khi người dân vào chợ và lưu giữ thẻ theo ngày để phục vụ quá trình

điều tra dịch tễ khi cần thiết.

 + Chỉ đạo các Thôn, Tổ dân phố, Tổ công tác phòng, chống Covid-19

cộng đồng tại địa phương tích cực tuyên truyền cho người dân tổ chức cơ cấu

bữa ăn hợp lý, nghiêm túc thực hiện phương án phân chia tần suất đi chợ để hợp

4

tác, cùng chung tay với chính quyền thị xã thực hiện phòng, chống dịch Covid-

19 đạt hiệu quả.

* Ban quản lý chợ Đức Phổ, đơn vị quản lý chợ (Ban quản lý, Tổ quản

lý các chợ)

+ Bố trí lực lượng để kiểm soát và thu lại Thẻ khi người dân vào chợ; lưu

giữ thẻ theo ngày để phục vụ quá trình điều tra dịch tễ khi cần thiết.

+ Bảo đảm số lượng hộ kinh doanh phù hợp; đảm bảo khoảng cách an

toàn giữa các tiểu thương và khách mua hàng theo quy định; chỉ kinh doanh

hàng hóa thiết yếu theo quy định; tổ chức mua bán theo nguyên tắc một chiều.

 + Tuyên truyền, kiểm soát người dân đến mua sắm thực hiện nghiêm túc

nguyên tắc 5K, bố trí nước rửa tay, sát khuẩn, đo thân nhiệt tại các lối vào chợ;

yêu cầu bắt buộc các tiểu thương, người dân phải đeo khẩu trang trong suốt thời

gian họp chợ, rửa tay bằng nước sát khuẩn trước khi vào chợ và giữ khoảng cách

tối thiểu khi giao tiếp theo quy định. Đối với các trường hợp tiểu thương, người

dân không chấp hành việc đeo khẩu trang, không rửa tay bằng nước sát khuẩn,

đo thân nhiệt, đi chợ không đúng ngày ghi trên thẻ thì kiên quyết không cho vào

chợ.

IV. Tổ chức thực hiện

1. UBND xã, phường:

- Chỉ đạo đơn vị quản lý chợ tổ chức thực hiện các hướng dẫn phòng,

chống dịch bệnh Covid-19 tại chợ trên địa bàn.

- Chủ trì, thực hiện phương án phân chia tần suất đi chợ của người dân

trên địa bàn quản lý theo hướng dẫn nêu trên khi có thông báo của cấp thẩm

quyền.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, nhắc nhở, xử lý các trường hợp vi phạm

trong công tác phòng chống dịch tại chợ theo thẩm quyền.

- Kiểm soát chặt chẽ, nghiêm cấm việc buôn bán không đúng nơi quy định

xung quanh khu vực chợ để phòng, chống dịch Covid-19.

- Định kỳ vào ngày 10 hàng tháng, báo cáo tình hình thực hiện công tác

phòng chống dịch Covid-19 tại chợ cho UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế) để

theo dõi, chỉ đạo thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện gặp khó khăn,

vướng mắc liên hệ trực tiếp Phòng Kinh tế thị xã (SĐT liên hệ: 0255.3.859.703)

để hướng dẫn, thực hiện.

2. Ban quản lý chợ Đức Phổ, đơn vị quản lý chợ trên địa bàn thị xã

- Tập trung thực hiện nghiêm túc các nội dung hướng dẫn phòng, chống

dịch Covid -19 tại chợ của các Bộ, ngành.

- Bố trí cán bộ, nhân viên hướng dẫn người dân mua sắm hàng hóa,

thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh phải thực hiện đảm bảo

biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

5

- Thực hiện niêm yết công khai hướng dẫn, phòng chống dịch Covid-19

tại chợ, bảng hướng dẫn phải đặt nơi người dân dễ nhìn thấy; bảng hướng dẫn có

thể đính kèm các hình ảnh minh họa nhằm tăng tính sinh động, trực quan để

người dân dễ thấy, dễ nhớ và dễ áp dụng thực hiện.

 - Định kỳ vào cuối tuần (thứ 6), báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị

xã (qua Phòng Kinh tế) để theo dõi, chỉ đạo thực hiện.

3. Phòng Kinh tế thị xã:

Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, nắm bắt tình hình, chủ động tham

mưu UBND thị xã chỉ đạo kịp thời, hiệu quả các hướng dẫn phòng, chống dịch

Covid-19 tại chợ và phương án phân chia tần suất đi chợ của người dân trên địa

bàn thị xã theo nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh và các ngành

liên quan.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thị xã

Tham mưu UBND thị xã tổ chức xét nghiệm SARS-COV-2 bằng Test

nhanh kháng nguyên và tiêm vacxin Covid-19 cho người quản lý, làm việc, bán

hàng tại chợ theo quy định.

5. Công an thị xã, Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Truyền thông -

Văn hóa - Thể thao thị xã, Tổ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 thị xã

và các đơn vị liên quan căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ thường xuyên tuyên

truyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các địa phương và người dân nghiêm túc

thực hiện đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các chợ trên địa bàn

thị xã.

 Trên đây là Phương án thực hiện phòng chống dịch Covid-19 tại chợ và

hướng dẫn phân chia tần suất đi chợ cho người dân trên địa bàn thị xã. Yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động, linh hoạt triển khai các

hướng dẫn và chỉ đạo nêu trên nhằm đảm bảo hoạt động cung ứng hàng hóa thiết

yếu cho Nhân dân trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp./.

Nơi nhận:
-TT TU, TT HĐND thị xã (b/c);

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Ban Chỉ đạo Covid 19 thị xã;

- Công an thị xã;

- Trung tâm Y tế thị xã;

- Các phòng, ban thuộc UBND thị xã;

- Trung tâm Truyền thông - VH - Thể thao;

- UBND các xã, phường;

- Công ty Cổ phần đầu tư Hà – Mỹ Á;

- Các Ban (Tổ) quản lý chợ;

- Lưu VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

6

MẪU

THẺ VÀO CHỢ

(Kèm theo Phương án số        /PA-UBND   ngày       tháng 8 năm 2021 của UBND Thị xã)

* Ghi chú:

- Thẻ vào chợ màu trắng, kích cỡ (chiều ngang:14 cm, chiều dọc: 9 cm), phải có

đóng dấu của UBND xã, phường;

- Chính quyền địa phương tự quy định ngày vào chợ và in rõ trên Thẻ vào chợ,

đảm bảo cứ 03 ngày thì đi chợ 01 lần; luân phiên giữa các hộ gia đình;

- Mỗi hộ gia đình tự điền thông tin vào Thẻ.

- Thẻ có giá trị sử dụng 01 lần/01 chợ bất kỳ tại thị xã Đức Phổ.

- Ban (Tổ) Quản lý chợ thu lại Thẻ này, lưu theo ngày, phục vụ điều tra dịch tễ khi

cần thiết.

UBND XÃ, PHƯỜNG..................................

THẺ VÀO CHỢ

Ngày: .........................(Chính quyền địa phương in rõ)

- Tên người vào chợ:.............................................................................

- Địa chỉ: Số.................. đường.............................................................

- Tổ dân phố:..............., phường.........................., thị xã Đức Phổ

- Số điện thoại:......................................................................................

		2021-09-01T09:42:31+0700

		2021-09-01T09:49:09+0700

		2021-09-01T09:49:09+0700

		2021-09-01T09:49:09+0700